
CONTRATTI LAURA ASSESSORE P

Oggetto: GRADUAZIONE POSIZIONI ORGANIZZATIVE IN APPLICAZIONE
DEL CCNL FUNZIONI LOCALI DEL 21/05/2018.

MARI MIRKO

MIGLIORELLI LARA ASSESSORE P

SINDACO

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE GIULIANA SERAFINI

Il Presidente Sig. MIRKO MARI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta

dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento

di cui all’oggetto.

P

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  92  del  30-11-2019

L'anno  duemiladiciannove il giorno  trenta del mese di novembre alle ore 11:30, la Giunta

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza.

COMUNE  DI  COLMURANO
                        PROVINCIA DI MACERATA

Tel. 0733 508287 – Fax 0733 508112                            C.A.P. 62020                       P.IVA e Cod. Fisc. 00267160430
Sito internet: www.comune.colmurano.mc.it                   C.C.P. 13045620                 E-mail: comune@colmurano.sinp.net

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 92 del 30-11-2019  -  pag. 1  -  Comune di Colmurano



A)NORMATIVA DI RIFERIMENTO:

- D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267,

B)MOTIVAZIONE ED ESITO DELL’ISTRUTTORIA:

PREMESSO che il CCNL Funzioni Locali sottoscritto il 21/5/2018 (CCNL) ha modificato la
disciplina relativa all’area delle posizioni organizzative prevedendo:

che le stesse possono essere istituite per:1.

a) lo svolgimento di funzioni di direzione di unità organizzative di particolare
complessità, caratterizzate da elevato grado di autonomia gestionale e
organizzativa;

b) lo svolgimento di attività con contenuti di alta professionalità, comprese quelle
comportanti anche l’iscrizione ad albi professionali, richiedenti elevata
competenza specialistica acquisita attraverso titoli formali di livello universitario
del sistema educativo e di istruzione oppure attraverso consolidate e rilevanti
esperienze lavorative in posizioni ad elevata qualificazione professionale o di
responsabilità, risultanti dal curriculum (art 13 comma 1 del CCNL);

che tali posizioni possono essere assegnate esclusivamente ai dipendenti classificati2.
nella categoria D, sulla base e per effetto di un incarico a termine conferito in
conformità all’art. 14 del CCNL. e, solo nel caso in cui siano privi di posizioni di
categoria D, gli enti possono attribuire le posizioni:

a) presso i comuni, a dipendenti classificati nelle categorie C;

b) presso le ASP e le IPAB, ai dipendenti classificati nella categoria C. (art 13
comma 2 CCNL)

che nei comuni privi di personale con qualifica dirigenziale, i responsabili delle3.
strutture apicali, secondo l’ordinamento organizzativo dell’ente, sono titolari delle
posizioni organizzative (art 17 comma 1 del CCNL);

VISTO che questo Ente risulta articolato nelle seguenti strutture apicali: Area
Amministrativa, Area Contabile ed Area Tecnico-Manutentiva;

VISTO che le figure apicali alle predette aree sono le seguenti:

Area Amministrativa: Sindaco pro tempore Mirko Mari;-

Area Contabile: Sindaco pro tempore Mirko Mari;-

Area Tecnico Manutentiva: Geom. Saverio Verdicchio;-

VISTO l’art. 5 del regolamento delle posizioni organizzative, approvato con deliberazione di
Giunta Comunale n. 91 del 30/11/2019 che prevede che le posizioni organizzative
dell’amministrazione comunale coincidono con le unità organizzative di massima dimensione
dell’Ente, denominate Aree, le quali operano con ampia autonomia gestionale nel rispetto
degli indirizzi di governo e con assunzione diretta di responsabilità di raggiungimento di
obiettivi e risultati;

DELIBERA DI GIUNTA n. 92 del 30-11-2019  -  pag. 2  -  Comune di Colmurano



DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 15, comma 2, del CCNL funzioni Locali 21/5/2018, la
graduazione delle posizioni deve essere definita sulla base di criteri predeterminati, che
tengono conto della complessità e della rilevanza delle responsabilità amministrative e
gestionali di ciascuna di esse;

VISTA la proposta di graduazione delle posizioni, elaborata dal Segretario Comunale sulla
base dei criteri allegati al predetto regolamento delle posizioni organizzative approvato;

DATO ATTO che sono state così determinate le risorse necessarie al finanziamento della
retribuzione di posizione e di risultato per l’Area Tecnico Manutentiva, ed esclusione
dell’Area Amministrativa e Contabile attualmente assegnate al Sindaco:

Per le retribuzioni di posizione in ragione annua Totale € 3.750,00

Per la retribuzione di risultato in ragione annua  Totale € 562,50 (15%)

E così nel complesso  Totale € 4.312,50

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali” e successive modificazioni;

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni;

VISTO il vigente “Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei
servizi”;

C)PROPOSTA:

Sulla base di quanto sopra esposto, si propone di deliberare quanto segue:

di approvare le premesse alla presente deliberazione, che costituiscono il presupposto1.
di fatto e di diritto per l’adozione dell’atto;

di graduare, per le motivazioni in premessa, le posizioni organizzative attribuendo alle2.
stesse il valore economico come da prospetto che segue:

Posizione organizzativa Punteggio Valore economico

Area Amministrativa 85 € 0,00 - Sindaco

Area Finanziaria 80 € 0,00 - Sindaco

Area Tecnica 80 € 3.750,00

TOTALE € 3.750,00

DELIBERA DI GIUNTA n. 92 del 30-11-2019  -  pag. 3  -  Comune di Colmurano



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

di dare atto che il Sindaco, con proprio provvedimento, nell’esercizio della facoltà3.
concessa dall’art. 109, comma 2, del T.U. n. 267/2000 attribuirà, ai responsabili degli
uffici e dei servizi, in posizione apicale, le funzioni ed i compiti di cui trattasi;

di demandare all’ufficio segreteria il compito di trasmette copia del presente4.
provvedimento alla R.S.U. ed ai rappresentanti delle organizzazioni sindacali di
categoria, ai sensi dell’art. 4 del C.C.N.L. Funzioni Locali 21/5/2018;

di provvedere alla comunicazione dell’adozione del presente atto, mediante5.
trasmissione in elenco, ai capigruppo consiliari contestualmente all’affissione all’Albo
Pretorio, secondo quanto stabilito dall’rt. 125 del D.Lgs. 267/2000.

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma6.
4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Pareri di cui all’articolo 49, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000
In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, PARERE
FAVOREVOLE.
Colmurano, 30-11-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 92 del 30-11-2019  -  pag. 4  -  Comune di Colmurano

F.to MIRKO MARI



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente deliberazione,
predisposto dal Responsabile del Procedimento dal quale si rileva la necessità di adottare il
presente atto;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi,
di deliberare in merito;

      Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla
competenza per l’adozione del presente atto;

      Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo
quanto disposto dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;

      Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva la conformità
dell’atto alle norme legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell’articolo 97, comma 2,
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000;

Con votazione favorevole unanime, espressa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- di approvare il documento istruttorio che, allegato alla deliberazione, forma parte
integrante e sostanziale del presente dispositivo.

LA GIUNTA COMUNALE

In relazione all’urgenza che riveste il presente atto, con successivi voti unanimi, favorevoli,
resi in forma palese dichiara ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 il
presente atto immediatamente eseguibile

DELIBERA DI GIUNTA n. 92 del 30-11-2019  -  pag. 5  -  Comune di Colmurano



LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to MIRKO MARI F.to GIULIANA SERAFINI

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione:

E’ stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per quindici giorni
consecutivi dal    14-02-2020                      (articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009,
n. 69);

E’ stata contemporaneamente comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con lettera
protocollo n.   949               ai sensi dell’articolo 125, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n.
267.

IL MESSO COMUNALE
F.to Federica Lambertucci

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 30-11-2019 perché dichiarata
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs.
18Agosto 2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to GIULIANA SERAFINI

___________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Colmurano, ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
(LAMBERTUCCI FEDERICA)

DELIBERA DI GIUNTA n. 92 del 30-11-2019  -  pag. 6  -  Comune di Colmurano


